

Số: 99 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1466/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Trà Vinh năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện về vị trí, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển đảo; nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

- Phản bác, đấu tranh hiệu quả với các hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội ở trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo, chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển đảo Việt Nam làm tổn hại khối đại đoàn kết dân tộc và mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam.

- Nâng cao chất lượng hoạt động thông tin đối ngoại, thúc đẩy quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa và các thành tựu đổi mới của Việt Nam, nâng cao vị thế và uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế nói chung, huyện Cầu Ngang nói riêng.

- Tăng cường năng lực, nhận thức của người dân, doanh nghiệp về hoạt động thông tin đối ngoại. Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia hoạt động thông tin đối ngoại; khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp hiệu quả trong công tác thông tin đối ngoại.

2. Yêu Cầu:

- Việc tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, đồng bộ của các cấp ủy đảng; sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cơ quan, đơn vị nhằm góp phần thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nội dung, phương thức, nguồn lực thực hiện công tác thông tin đối ngoại.

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền đối ngoại kịp thời, chính xác; tạo điều kiện để các cơ quan báo chí thông tin các thành tựu mọi mặt của huyện.

- Các cơ quan chỉ đạo, điều hành, các lực lượng làm thông tin đối ngoại cần phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại theo phương châm “Chính xác, kịp thời, linh hoạt, phù hợp từng đối tượng”.

- Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện đối với những vấn đề mang tính chỉ đạo, định hướng của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại của tỉnh, của huyện: khắc phục có hiệu quả những hạn chế trong lãnh đạo, quản lý, phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin. Tích cực đổi mới công tác thông tin đối ngoại theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, sát thực tiễn, phù hợp với nhu cầu thông tin của từng nhóm đối tượng khác nhau; nâng cao chất lượng các kênh thông tin, các trang mạng xã hội để quảng bá hình ảnh con người Trà Vinh nói chung, Cầu Ngang nói riêng đến bạn bè trong nước và quốc tế.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng; Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật về vấn đề biên giới, lãnh thổ.

- Bám sát các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng quan trọng của đất nước trong năm 2024; các hoạt động và lễ kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương trong năm 2024.

- Hướng dẫn, đôn đốc Đài Truyền thanh huyện, Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn, Trang Thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn tăng cường đăng tải tin, bài, biên tập, phát thanh tuyên truyền biển, đảo. Phối hợp các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông tuyên truyền đấu tranh chống những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, cơ hội lợi dụng vấn đề tranh chấp biển để xuyên tạc, kích động gây phức tạp tình hình an ninh trật tự; các hành vi tiêu cực và hoạt động sai trái, vi phạm pháp luật trên biển; các hoạt động khai thác trái phép, vi phạm chủ quyền quốc gia.

- Lồng ghép thông tin đối ngoại với các hoạt động quảng bá hình ảnh đất nước nói chung và hình ảnh của huyện Cầu Ngang nói riêng; ngoại giao Nhân dân; xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, nét văn hóa đặc sắc,... của địa phương và trên thế giới.

- Thông tin về thành tựu kinh tế - xã hội và những thế mạnh của huyện nhằm tăng cường đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng và chất lượng dịch vụ nhằm thu hút nhà đầu tư, doanh nghiệp nước ngoài, kiều bào và khách du lịch.

- Tuyên truyền chính xác, đầy đủ về quan điểm, chủ trương, chính sách của Việt Nam trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với

quy định của Việt Nam và luật pháp quốc tế; trách nhiệm của Việt Nam trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện về các văn bản quản lý nhà nước đối với hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển. Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển trên địa bàn huyện theo quy định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, tập trung thực hiện mục tiêu thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu UBND huyện định hướng hoạt động thông tin, tuyên truyền về các hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển thông qua hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao, triển lãm, các hội thi, hội diễn... đăng tải tin, bài, hình ảnh hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển trên Trang thông tin điện tử huyện; phát thanh trên Đài Truyền thanh huyện.

3. Đồn Biên phòng Mỹ Long

- Chủ động cung cấp nội dung liên quan đến hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển; phối hợp với các cơ quan tuyên truyền về biển, đảo.

- Theo dõi, tổng hợp diễn biến hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển, kịp thời cung cấp thông tin cho Ủy ban nhân dân huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn và theo dõi việc chấp hành chế độ bảo mật thông tin trong hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo hiệu quả, thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế ở cơ sở. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển trên địa bàn quản lý; Đồng thời, thực hiện báo cáo kết quả công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biển của cơ quan,

đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 30 tháng 11** để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và TT (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- BLĐVP, VX;
- Như Mục III;
- Lưu: VT.

Hào

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồng Thanh Vũ